
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

 

 

Rif. Int. 2023/ 29 -DC 
 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per il rinnovo di n° 16 licenze del sofware Solibri 

 

 

IL DIRETTORE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021, come comunicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché in virtù della della Determinazione n. 96 prot. 
n. 2021/22398/DIR e della Determinazione n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR 

     
 

 

PREMESSO CHE 
 

 

 con nota prot. n° 4134 del 17/02/2023 la Direzione per la Trasformazione Digitale ha 
chiesto il rinnovo delle licenze solibri, in scadenza il 28 febbraio 2023; 

 il servizio consiste nell’aggiornamento e assistenza di n° 16 licenze del software 
Solibri;  

 il Responsabile del Procedimento è il dott. Gianluca Santoriello, giusta nomina prot. 
n° 64 del 21 febbraio 2023; 

 con nota prot. n° 4522 del 22 febbraio 2023 il RUP ha dichiarato, relativamente agli 
impegni di spesa, di aver tenuto conto di quanto indicato dalla Direzione 
Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione, con nota prot. n° 27226 del 
23 dicembre 2022, in merito all’esercizio provvisorio 2023;  

 con la sopra indicata nota, il RUP ha inoltre dichiarato l’assenza di convenzioni 
CONSIP in merito all’iniziativa in oggetto e di voler affidare il servizio alla ditta 
Harpaceas S.r.l., in quanto l'operatore economico è rivenditore unico del software 
Solibri per tutta l'Italia; 

 con la citata nota, il RUP ha inoltre dichiarato l’assenza di artificioso frazionamento; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000071.24-02-2023.U



 

 
2 

 

 il costo del suddetto rinnovo è pari ad € 22.176 (ventiduemilacentosettantasei/00) 
oltre IVA;  

 la spesa trova interamente copertura sul budget della Direzione per la 
Trasformazione Digitale, all’interno del conto di budget “Noleggio Software” 
(FD03030005) - commessa DCC95DSP000022 

 

 

DETERMINA 
 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, di 
procedere all’affidamento diretto del servizio in epigrafe alla ditta Harpaceas S.r.l. (P.I. 
09907290150) per un importo complessivo pari ad € 22.176 
(ventiduemilacentosettantasei/00) oltre IVA; 

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Roma, data del protocollo 

 
   Il Direttore 

       Massimo Babudri 

                   

                     Il RUP 

Gianluca Santoriello 
SANTORIELLO GIANLUCA

2023.02.23 08:31:28

CN=SANTORIELLO GIANLUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2023.02.23 19:19:46

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


